Libravit qui sibi allocantur... in coronatione stupharum [= de blocs de

tufs] facta in magna turri castri Cietarum... Et reddit quandam litteram
lohannis de Combremont, lathomi, cui fuerat datum dictum coronamen-
tum in tachiam per dictum castellanum de tachia predicta, datam die
14 junii anno domini 1377. Et litteram dicti Johannis confessionis et
recepte partii dicte tachie, datam die quinta mensis septembris anno
domini 1378 quas reddit. Et ailocantur... 200 fi auri bp vet.
486 Naef 1929, pp. 53-54. Naef attribue la première surélévation de la

tour à la main-d'œuvre de Pierre de Savoie. Cependant les documents
sont muets. La seconde élévation est en revanche bien attestée par les

comptes de la châtellenie de 1304. D'une hauteur de 3 m environ, elle
correspond aux données comptables. AST, SR, i. 69, f. 5, m. 2, rot. 15,
cc. Chillon, 01.04.1304-01.04.1305: In 16 teysis, septem pedibus
cum dimid. [>100 m2] muri factis in magna turri pro ipsa levanda et
dantur pro thesa 24 solidi et pro 302 thesis [1887,5 m2] dicte turris
inbochandis tarn exteriori quam interiori, et dantur pro thesa 12 denarii
ut per litteram loannis Pitit, qui predicta fecit in thachia, quam reddit,
35 £ 6 s. 8 d. laus. ; in 51 modiis calcis emptis pro dicto opere facien-
do ultra 10 mod. que habuit de uno rafurno, ut supra in computo
Chillonis de lausann, ut per litteram Jaqueti de Ultra Aquam de Vuvriaco
de recepta quam reddit, 10 £ 4 s.
487 Cette description s'appuie sur l'analyse archéologique des façades
conduite par l'Atelier d'archéologie médiévale de Moudon (AUBERSON-

Sarott 1995). On ne suivra pas ces auteurs quant à ce prétendu échec.
Il ne faut pas voir davantage qu'un bourg de château dans la zone de

l'amphithéâtre, ce qui n'a pas forcément impliqué le déplacement de

l'église paroissiale en cet endroit.
488 Sur cette fenêtre, voir Keck-StôCKLI 1995.
489 II faudrait s'interroger sur l'apparition des parapets crénelés, bien
connus du monde romain mais apparemment disparus à l'époque
carolingienne. Si la tour Planta de l'abbaye bénédictine de Saint-Jean de
Müstair, elle aussi de proportions très trapues, est maintenant datée
d'avant l'an mil par dendrochronologie, son couronnement crénelé est
bel et bien tardif, du XVe siècle sans doute.
490 Relevé conservé aux ACV, AMH, Ollon 9, B9.
491 AST, Corte, BV. Document donné de façon résumée par WÜRSTEM-

BERGER IV, n° 79, p. 34, et complète par GREMAUD 1875, p. 294, n"

377, vers 1231-1232: Thomas cornes Sabaudie et Guigo de Sayllon
talem inter se fecerunt commutationem... dédit cornes eidem Guigoni...
in perpetuum domum suam de Sancto Triphone cum toto edificio et
quicquid ad domum pertinet intra castellum, et usum quod habet in
foresta ad bastiendum Castrum. Texte en partie traduit par Paul Anex
dans GuiGNARD 1994, p. 40.
492 VIGNIER 1979, pp. 162-164; SALCH-FINO 1988, p. 672.
493 CONTI 1975, p. 178.
494 Aucune date précise n'est donnée par les chercheurs qui se sont
penchés sur l'étude des châteaux construits par Frédéric II, mais tous
s'accordent à attribuer Termoli à ce suzerain (GÖTZE 1984, pp. 48-50).
495 CADEl 1992, p. 39. En tous les cas, il manque encore une analyse
archéologique et matérielle rigoureuse de cet ouvrage, insérée dans un
contexte régional bien appréhendé.
496 II est difficile de dire si les points de comparaison que l'on peut souligner